A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 508 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023166

(Continua na página seguinte)

ID: 5EDA3444DBED4

A ESTADO DOPIAUf
PREFEITURA DO MUNICf PIO D E FLORIANO
Gabinete do Prefeito

~

DECRETO Nº 68 D E 21 DE J UNHO D E 2023.

Abre Crédilo Adiciona l Suple m e ntai· ao Orçam e nto­
Programa v igente , n o valo r de R$ 1.035. 145,00 (um milhão, trinta
e cinco mi l e cento e quarenta e ci nco reais).

O PREFEITO MUNIClPAL DE FLORIANO, Estado do Piauí, no uso de s uas
a tribuições legais e com suporte no art. 1 1, ru, da Le i nº 1 171 de 20 de dezembro de 2022,

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento-Programa v igente, no
montante de R$ l.035.145,00 (um milhão, trinta e cinco mil e cento e quarenta e c inco reais)
parn reforço das dotações disc riminadas no a nexo Ido prese n te Decreto.

Art. 2° - As despesas relacionadas no artigo anterio r serão cobertas com
recursos prove nientes de anu lação parcial das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo
a deste Decreto.

Art . 3º - Re vogadas as di spos ições em contrário , e s te Decreto e ntra1·á e m v igor na
data de sua ass inatura.

Gabinete do Prefeito do Município de Floriano, em 21 de junho de 2023.

A nto11io R eis Neto
Prefeito do Município d e F loriuno

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Marco,iy Alisson Ferreira
Secr etário Municipal de Governo

Numerado, regi s trado e publicado o presente decreto, no Diário Ofic ial das
Pre feituras Piau ienses, Edição ______ .que c irc ulo u no dia de de
2023.

Umbelina Maria Siqu eira da Silva Os6rio
Agente Administrativo

Prefeitura Municipal de Flo riano
Endereço: Praça PETRONIO PORTELA.SN.CENTRO. 64800-000. Floriano-PI
CNPJ: 06.554.067/0001-54

DECRETO Nº 68/2023 , de 21 de Junho de 2023
ANEXO 1 • RELAÇÃO DE SUPLEMENTAÇÕES

09.01 .23.122.0002.2071 1 Manutenção da Sec. de Turismo e Desenv. Econõmlco

3.3.90.30 1 Material de Consumo

500 1 Reo.,rsos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO

07.01 .10.301 .0010.2038 1 Manutenção do FMS

4.4.90.52 1 Equipamentos e Material Permanente

500 1 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO

07.01 .10.303.0010.2042 1 Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica • AFB

3.3.90.91 1 Sentenças Judiciais

500 1 Recursos Não Vinculados de Impostos

1

1

1

1

1

1

7.000.00

7.000,00

276.000.00

276.000,00

261 .000.00

TOTAL DA AÇÃO 261 .000,00

07.01.10.301.0010.1019 1 Modernização da Estrutura Física, MoblHária e Equipamentos da Atenção Primária

4.4.90.52 1 Equipamentos e Material Permanente 1 175.000,00

500 1 Recursos Não Vinculados de Impostos 1

TOTAL DA AÇÃO 175.000,00

07.01 .1 0.305.0010.2041 1 Manutenção das Ações de Vigilãncia em Saúde • Vigi1ãncia Epidemiológica

3.3.90.36 1 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica 1 30.000,00

600 !Transferências Fundo a Fundo de Reo.,rsos do sus Provenienles do Governo .. 1

TOTAL DA AÇÃO 30.000,00

16.01 .15.452.0017 .2127 1 Manutenção da Fiscalização de Trânsito

3.3.90.30 1 Material de Consumo 1 1.645.00

500 1 Recursos Não Vinculados de Impostos 1

TOTAL DA AÇÃO 1.645,00

10.02.08.244.0021 .2083 !serviços da Proteção Social B.6slca ( SCFV.PBF)

3.1.90.94 ! Indenizações e Restituições Trabalhistas 1 500,00

660 1 Transferência de Reo.,rsos do Fundo Nacional de Assistência Social - Fnas 1

TOTAL DA AÇÃO 500,00

08.01 .15.452.0024.2065 1 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pübllca

3.3.90.39 ! outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 1 264.000.00

500 1 Reo.,rsos Não Vinculados de Impostos 1

TOTAL DA AÇÃO 284.000,00

Prefeitura Municipal de Floriano
Endereço: Praça PETRONIO PORTELASN,CENTRO, 64800-000, Floriano-PI

CNPJ: 06.554.067!0001-54

ITOTAL DO ANEXO

DECRETO Nº 68/2023 , de 21 de Junho de 2023

ANEXO 1- RELAÇÃO DE SUPLEMENTAÇÕES

Prefeitura Municipal de Floriano
Endereço: Praça PETRONIO PORTELASN,CENTRO, 64800-000, Floriano-PI

CNPJ: 06.554.067!0001-54

07,01.10,128,0004,4-003

3.3.90.30

500

3.3,90,39

500

TOTAL DA AÇÃO

09,01.23.122.0002.2071

4.4,90,51

500

TOTAL DA AÇÃO

16.01.04.122.0002.2124

4.4.90,51

500

TOTAL DA AÇÃO

07,01.10.122.0029.2164

DECRETO Nº 68/2023 ,DE 21 de Junho de 2023

ANEXO li -RELAÇÃO DE ANULAÇÕES

Educação Permanente em Saúde

Material de Consumo

Recursos Não Vinculados de Impostos

Outros SeMços de Terceiros -Pessoa Juridica

Recursos Não Vinculados de Impostos

Manutenção da Sec, de Turismo e Desenv, Econômico

Equipamentos e Material Permanente

Recursos Não Vinculados de Impostos

Manutenção da Sup, Mun. de Transp. e Trans~o

Equipamentos e Material Permanente

Recursos Não Vinculados de Impostos

Implantação de Inovações Tecnológicas

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

1.035,145,00 1

25.000,00

31 .000,00

5MOO,OO

7,000,00

7,000,00

1.645,00

1.645,00

3,3,90.40 SeMços de Tecnologia da Informação e Comunicação -Pessoa Jurídica 35.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO 35,000,00

07,01.10,301.00101050 Manutenção do Programa Saúde Bucal • CEOILRPD

4.4.90.51 Equipamentos e Material Permanente 14000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO 24,000,00

07.01.10.301 .00101038 Manutenção do FMS

3.3.90.35 SeMços de Consultoria 151.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 100.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 100.000,00

500 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DA AÇÃO 351.000,00

07.01.10,301 ,0010,2039 Manutenção da Estratégia Saúde da Família • ESF

ANO III - EDIÇÃO 508 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2023 167

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

~-..t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

Prefeitura Municipal de Floriano
Endereço: Praça PETRONIO PORTELA.SN,CENTRO, 64800-000, Floriano-PI
CNPJ: 06.554.067/0001 •54

3.1.90.11

500

3.1.90.11

500

TOTAL DA AÇÃO

07.01 .10.302.0010.2045

3.3.90.92

TOTAL DA AÇÃO

07.01 .10.302.0010.2047

4 .4 .90.51

500

TOTAL DA AÇÃO

07.01 .10.305.0010.2041

4 .4 .90.52

500

TOTAL DA AÇÃO

10.02.08.244.0021 .2083

3.1.90.04

660

TOTAL DA AÇÃO

08.01 .17 .512.0024.1031

4.4.90.51

500

TOTAL DA AÇÃO

07.01 .10.305.0010.1072

4 .4 .90.51

500

TOTAL DA AÇÃO

1 TOTAL DO ANEXO

DECRETO N• 68/2023 ,DE 21 de Junho de 2023

ANEXO li - RELAÇÃO DE ANULAÇÕES

Vencimentos e Vantagens Fixas • Pessoal Civil

Recursos Não Vinculados de Impostos

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Recursos Não Vinculados de Impostos

Manutençlo de Ações Estratégicas • FAEC NefTologla

Despesas de Exercícios Anteriofes

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo ..

Manutençlo do SAMU

Obras e Instalações

Recursos Não Vinculados de Impostos

Manutenção das Aç6es de Vlgllãncla em SaUde • Vlgl11ncla Epidemiológica

Equipamentos e Material Pennanente

Recursos Não Vinculados de Impostos

Serviços da Proteção Social Btsica ( SCFV.PBF)

Contratação por Tempo Detenninado

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Soclal - Fnas

Reestruturação do Aterro Sanlttrio

Obras e Instalações

Recursos Não Vinculados da Impostos

Restauração do Centro de Zoonoses

Obras e Instalações

Recursos Não Vinculados da Impostos

ID: D7A0161816EF4

A ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA DO MUNICÍPIO D E FLORIANO
Gabinete do Prefeito ..........

DEC R ETO Nº 69, D E 22 DE JUNHO D E 2023

70.000,00

75.000,00

145.000,00

30.000,00

30.000,00

50.000.00

50.000,00

35.000.00

35.000,00

500,00

500,00

284.000,00

284.000,00

16.000,00

16.000,00

1.035.145,00 1

Abre Crédito Adic io na l Suplementar ao Orçamento­
Programa vigente, no valor de R$ 2. 174.046,63 (dois milhões. cento
e sete nta e quatro mil , quarenta e seis reais e sessenta e três
centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANO, Estado do Piauí, no u so d e suas
atribuições legais e com suporte no art. 11 , 1, da Lei nº 1 17 1 de 20 de dezembro de 2022,

DECRETA,

A rt. 1 ° - Fica aberto Crédito S uplementar no Orçamento-Program a vigente , no
m ontante de R$ 2. 174.046,63 (do is milhões, cento e setenta e quatro mi l, quarenta e seis reais e
sessenta e três centavos) para reforço da dotação discriminada no anexo I do presente Decreto.

Art. 2° - A s d espesa s relacionadas n o artigo a nte rior serão cobertas com recursos
proveni e ntes do superávit finance iro apurado n o Balanço Patrimonial do exercício de 2022. nas
seguintes Fontes de Recursos: 500 - R ecursos Não Vinculados de Impostos; 601 - Trans ferênc ias
Fundo a F undo de Rec ursos do s u s Provenientes do Governo Federal - Bloco d e Estruturação da
Rede d e Serviços Públicos de Saúde; 62 1 - Transferê ncias Fundo a Fundo d e Rec ursos do s u s
Provenie ntes do Governo Estadual ; 669 - Outros Recursos Vinc ulados à Assistência Social e 802 -
Recursos Vincu lados ao RPPS - Taxa d e Adminis tração.

Art. 3º - R evogadas as disposições em contrário, este Decre to e ntrará em vigor na
data d e s ua assinatura.

Gabinete do Prefeito do Município de F loriano. em 22 de junho de 2023 .

Antonio R eis Neto
Prefeito d o Município d e Floriano

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Marcony Alisson Ferreira
Secretário Municipal de Governo

Numerado, reg istrado e publicado o presente dec reto, no Diário Oficial das
Prefeituras Piauie n ses, Edição ______ ,qu e circu lou no dia __ d e ___ d e 2023.

Umbelina Maria Siqu e ira da S ilva Os6rio
Agente Administrativo

Prefeitura Municipal de Floriano

.... Endereço: Praça PETRONIO PORTELA.SN,CENTRO, 64800-000, Floriano-PI
CNPJ; 06.554.067/0001-54

04.02.09.272.0005.2021

4.4.90.52

802

TOTAL DA AÇÃO

07.01.10.301 .0010.1 019

4.4.90.52

601

4.4.90.52

621

TOTAL DA AÇÃO

08.01. 15.451 .00121144

3.3.90.39

500

TOTAL DA AÇÃO

DECRETO N' 69/2023, de 22 de Junho de 2023

ANEXO 1 - RELAÇÃO DE SUPLEMENTAÇÕES

Manutenção dos Serviços Administrativos

Equipamentos e Material Permanente

Recursos Vinculados ao Rpps - Taxa de Administração

Modernização da Estrutura Física, Mobiliária e Equipamentos da Atenção Primária

Equipamentos e Material Permanente

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo ..

Equipamentos e Material Permanente

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do sus Provenientes do Governo ..

Manutenção e Recuperação das Vias Pllblicas

Outros Serviços de Terceiros• Pessoa Juridica

Recursos Não Vinculados de Impostos

432.546,63

432.546,63

623.000,00

293.500,00

916.500,00

320.000,00

320.000,00

09.01 .23.695.0018.2077 Promoção das Festividades do Calendário de Eventos do Municipio para Promoção do Turismo

3.3.90.39

500

TOTAL DA AÇÃO

10.03.08.243.00211091

3.3.90.39

669

TOTAL DA AÇÃO

ITOTAL DO ANEXO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Recursos Não Vinculados de Impostos

Proteção Esp. à Criança e Adolescente em SitlJação de Vulnerabilidade Social

Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica

Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

ID: 8F69BAFD47614

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANO
ESTADO DO PIAUÍ

Comissão Permanente de Licitação

EXIRATO DE CON111ATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 001.0003430/2023

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO 030/2023.

500.000,00

500.000,00

5.000,00

5.000,00

2.174.046,63 1

ESPÉCIE: EXTRATO AO CONTRATO N2 221/2023, FIRMADO ENTRE FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIPIO DE
FLORIANO-PI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, CNPJ N2 10.638.702/0001-59, COM SEDE NA PRAÇA DA
BANDEIRA, SIN1, CENTRO, FLORIANO-PI, E, DE OUTRO LADO A EMPRESA LUCIANE GUADALUPE MOUSINHO,
INSCRITA NO CNPJ: 22.490.61 1/0001 ·06, SEDIADA NA RUA FERNANDO DRUMOND, 335, CENTRO, FLORIANO/PI.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE COFFE BREAK.

VALOR CONTRATADO: R$ 8.719,00. PROJETO ATIVIDADE: 2021 , NO ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 E FONTE
DE RECURSOS: 802.

VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023.

SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE O ILMO. DIRETOR DE PREVI DÊNCIA, SR. MÁRCIO GONÇALVES VERAS DE
ARAÚJO, PELA CONTRATADA A EMPRESA LUCIANE DE GUADALUPE MOUSINHO DE ALMEIDA, REPRESENTADA
PELA SRA. LUCIANE DE GUADALUPE MOUSINHO DE ALMEIDA PORTADORA DO CPF: 526.547.613-04.